Sokrates ile başlayan siyaset felsefesi klasik biçimini Ksenophon (MÖ 431-351),
Platon (MÖ 427-347) ve Aristoteles (MÖ 384-322) in felsefeleriyle almış daha
sonra Cicero (MÖ 106-43) gibi Stoacılar, Fârâbî (MS 870-950) ve İbn Meymûn
(MS 1135-1204) gibi İslâm ve Yahudi filozofları ile Hıristiyan skolastikleri
tarafından sistemleştirilmiştir”.4

İbn Rüşd’e (ö. 595/1198) gelinceye dek İslâm düşünce tarihinde birçok
düşünür kendi çağlarının siyasi düşüncelerini yansıtan pek çok eser
yazmıştır. Fakat bu eserler genelde Yunan düşüncesinin etkisiyle yazılmış ve
var olan statükoyu koruma amacı gütmüştür. Yani iktidarda olana itaat etme
ana düşünce olmuştur.5 Bazıları ise ütopya niteliğinde eserlerdir.

İyi yaşam da mutluluk
getirir, bunu yapabilecek siyasetçide bulunması gereken temel özellik ise
adalettir.17 İbn Rüşd de siyaseti insanları mutlu etme bilimi olarak
görmüştür.

1. İBN RÜŞD’ÜN İRADE TEORİSİ

İbn Rüşd İslâm âleminde yetişmiş en büyük filozoflardan biridir.
520/1126’ da Endülüs’ün Kurtuba şehrinde doğmuş, 595/1198’de Marekeş
(Fas) de vefat etmiştir.18 Dedesi ile aynı ismi taşıyan İbn Rüşd’ün dedesi ile
karıştırılmaması için ona “hafid” (torun) denilmiştir. Temelde Aristoteles’in
felsefi sisteminden kopmadığı ve onun kitaplarını şerh ettiği için kendisine

13 Lokman Çilingir, “İbni Rüşd’de Din-Felsefe İlişkisi Bağlamında Siyaset”, Felsefe Dünyası 64 (2016),

İbn Rüşd’ün bu şerhi birçok kişi tarafından önemli ve orijinal bir çalışma

olarak değerlendirilirken bazıları da bu eserin yeni bir şey söylemediğini
ifade etmiştir. Örneğin Muhammed Âbid el-Câbirî’ye (ö. 2010) göre İbn
Rüşd’ün, Platon’un Devlet’i için yazdığı şerhi İbn Haldun’un (ö. 808/1406)
Mukaddime’sinden sonra İslâm dünyasında siyaseti en iyi biçimde ele alan
kitaptır. Bu eser diğer çalışmalarla karşılaştırıldığında alanındaki yetkinliği
ve İslâm toplumunun gerçeğine ne kadar uygun olduğu rahatça fark edilir.56
Diğer taraftan İsmail Hakkı İzmirli (ö.